平环批〔2020〕10455号

关于平江县上坪水电站建设项目环境影响报告表     的批复

平江县上坪水电站：

你单位《关于<平江县上坪水电站建设项目环境影响报告表>申请全文公示和环评审批的报告》及相关附件收悉。根据《湖南省水利厅 湖南省发展和改革委员会 湖南省生态环境厅 湖南省能源局关于印发〈湖南省小水电清理整改实施方案〉的通知》（湘水发[2019]4号）及《湖南省平江县小水电站清理整改综合评估报告结论》、《岳阳市人民政府办公室关于同意平江县等4县市小水电清理整改“一站一策”工作方案的复函》（岳政办函[2019]64号）和湖南汇恒环境保护科技发展有限公司编制的环评报告表的基本内容、结论和专家评审意见，在建设单位全面落实环评和本批复提出的各项环境保护措施后，我局同意补办环评手续。经研究，批复如下：

一、平江县上坪水电站建设项目位于平江县南江镇上坪村，电站地理位置坐标为东经113.8229°，北纬29.0423°，项目总装机容量750KW，下泄生态流量0.03m³/s，设计年发电量185万kw.h，为引水式电站。项目占地面积114m2,主要建筑物为引水坝、引水管道、厂房、升压站等。电站始建于2004年，2006年12月投产，最近一次技术改造为2014年，项目总投资250万元，其中环保投资13.6万元，占总投资的5.44%。
二、在项目运营过程中，严格按照建设项目环境保护“三同时”制度规定，全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：
1、建立有效的管理机制，在电站运行中从工程及管理措施上保证河道内的生态流量，严禁造成河段脱水现象。改造优化泄流设施，确保生态泄流设施不间断放水，满足减水段生态需求。

2、加强水生生态监测、渔政管理，落实鱼类增殖放流等措施，保护鱼类资源及生物多样性。

3、加强运营期噪声污染防治措施，合理布局，选用低噪声机电设备，并采取隔振降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
4、职工生活产生的生活垃圾、坝内侧拦污栅前聚集的河流漂浮物和含油抹布经收集后，委托环卫部门统一定期清运处理。生活污水经旱厕收集后回用于菜地施肥，不外排。电站检修时产生的危险废物废润滑油按要求收集暂存，委托有资质的单位处理，并配备吸油布及备用油桶，防止润滑油进入水体。

5、加强环境管理，设专门的环保机构及环保人员，确保污染防治设施和生态保护措施正常运行，污染物达标排放、生态保护措施落实到位。同时应采取有效措施防止发生各种污染事故，制定好各种污染事故风险防范和应急措施，增强事故防范意识。

三、项目竣工后，须按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，经验收合格后正式运营。
四、该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新进行建设项目环境影响评价并报批。

                            二〇二〇年七月三十一日